⁽¹⁾ Cic. Partit. Orat. 37.

⁽²⁾ Isidor. Orig. V. 5. Fr. 9 D. de just. et jure (1. 4).

⁽³⁾ Fr. 4. D. de justitia et jure (1. 4): *Quum jure naturali omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio, quum servitus esset ignota... Et quum uno naturali nomine homines appellaremur, jure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti.* Fr. 4 pr. et § 1 D. de statu hom. (1. 5). *Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut jure prohibetur. Servitus est constitutio juris gentium, qua quis domino alieno contra naturam subicitur.*—§ 2 Instit. de jur. nat. 1, 2: *Bella orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt naturali juri contrariae. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur.*

этому же закону подчиняется рождение и воспитание дѣтей, а также и взаимныя отношенія между родителями и дѣтьми (¹). Такъ напр. хотя бы по гражданскому закону отецъ и не приобрѣлъ власти надъ дѣтьми по причинѣ незаконности своего брака съ точки зрѣнія гражданского закона, все-таки по естественному закону онъ долженъ воспитывать своихъ дѣтей, и дѣти въ свою очередь обязаны кормить его въ старости (²). Въ силу этого же естественнаго закона дѣти должны повиноваться родителямъ и воздавать имъ почтеніе и уваженіе (³). Родство, подобно браку, изъ котораго оно происходитъ, должно рассматриваться тоже по естественному закону (⁴). Узы естественнаго родства и естественной семьи не отдаляютъ естественнаго человѣка отъ другихъ людей; по природѣ человѣкъ сродни всѣмъ людямъ (⁵). Отсюда всѣ люди на землѣ безъ различія своего происхожденія и національности составляютъ одну общую семью, одно огромное общество, распространенное по всему міру и управляемое однимъ общимъ божественнымъ закономъ (⁶). Въ силу этого естествен-

(¹) Fr. 1. § 3 D. de justitia et jure (1. 1).

(²) Fr. 3. §§ 1. 13. 16. D. de agnosc. et al. lib. (23, 3).

(³) Fr. 2. D. de justitia et jure (1. 1). L. 18 C. de inof. test. (3, 28). Fr. 1. § 1. 2. D. de obsequ. parent. (37, 15).

(⁴) Gai Instit. I. 138. Fr. 4 D. si tab. test. (38, 6). Fr. 8 D. de cap. minut. (1. 5). Fr. 8 D. de div. regul. (30, 17). Fr. 4 § 2 D. de grad. (38, 10). Fr. 1 § 1 D. de obsequ. parent. (37, 15).

(⁵) Fr. 3 D. de justitia et jure (1. 1).

(⁶) Cic. de leg. I. 7: *Universus hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda est. De off. I. 16. De fin. III. 19: Communis hominum inter homines naturalis est commendatio, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum, quod homo sit, non alienum videri. Mundum censent regi numine deorum, eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum. — De nat. deor. II. 31. 62: Principio ipse mundus deorum hominumque causa factus est: quaeque in eo sunt omnia, ea parata ad fructum hominum et inventa sunt. Est enim mundus quasi communis deorum hominumque domus aut urbs utrorumque. Soli enim ratione utentes, jure ac lege vivunt.*